Протокол № 7
заседания диссертационного совета МГУ.053.2

от 03.10.2025

Состав  диссертационного  совета  утвержден  в  количестве  21  человек.  Присутствовало  на  заседании  15
человек.

Председательствующий: д.псх.н., доц.  Веракса А. Н. - заместитель председателя
Присутствовали: члены совета:

д.м.н.  Андрющенко А. В.; д.псх.н., проф.  Глотова Г. А.; д.псх.н., проф.  Гусев А. Н.;
д.псх.н.,  доц.   Захарова  Е.  И.;  д.псх.н.,  проф.   Зинченко  Ю.  П.;  д.псх.н.,  проф.
Карабанова  О.  А.;  д.псх.н.,  доц.   Ковязина  М.  С.;  д.псх.н.,  проф.   Корнилова  Т.  В.;
д.б.н.,  проф.   Латанов  А.  В.;  д.псх.н.   Меньшикова  Г.  Я.;  д.псх.н.,  доц.
Первичко  Е.  И.;  д.псх.н.,  доц.   Погожина  И.  Н.;  д.псх.н.,  доц.   Степанова  М.  А.;
д.псх.н., доц.  Черноризов А. М.;

Слушали: о  приеме  к  защите  диссертации  на  соискание  ученой  степени  доктора
психологических наук соискателя Ковалёва Артёма Ивановича

Постановили:
1.  Утвердить  заключение  комиссии диссертационного  совета  по  предварительному рассмотрению
диссертации  Ковалёва  Артёма  Ивановича  в  составе:  д.псх.н.,  проф.   Гусев  А.  Н.;  д.псх.н.,  доц.
Черноризов А. М.; д.псх.н.  Меньшикова Г. Я.:
-  о  соответствии  темы и  содержания  диссертации  Ковалёва  Артёма  Ивановича  по  специальности
5.12.1.    Междисциплинарные исследования когнитивных процессов;
-  о  полноте изложения материалов диссертации в  31 работе,  опубликованных соискателем ученой
степени, из которых 2 работ являются патентами или свидетельствами;
-  о  выполнении  требований  к  публикациям  основных  научных  результатов  диссертации,
предусмотренных  пп.  2.3  и  2.4  «Положения  о  присуждении  ученых  степеней  в  Московском
государственном университете имени М.В. Ломоносова»;
- о соблюдении требований, установленных п. 2.5 данного Положения.
2.  Принять  к  защите  диссертацию  Ковалёва  Артёма  Ивановича  на  соискание  ученой  степени
доктора  психологических  наук  по  специальности  5.12.1.     Междисциплинарные  исследования
когнитивных  процессов  на  тему  «Нейрокогнитивные  механизмы  взаимодействия  субъекта  со
средой виртуальной реальности».
3.  Утвердить  официальных  оппонентов:  доктор  психологических  наук,  доцент  Котельникова
Анастасия  Владимировна;  доктор  биологических  наук  Дорохов  Владимир  Борисович;  доктор
биологических наук Ермаков Павел Николаевич.
4. Назначить защиту диссертации на 19.12.2025 г.
5.  Утвердить  автореферат  представленной  к  защите  диссертации  и  список  адресов  для  его
рассылки.

Результаты голосования: «за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Заместитель председателя совета,
д.псх.н., доц. Веракса А. Н.

УОНИРПНК НИВЦ АИС "Диссовет"